

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych krajow. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pejedytzy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow; Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; nięscow; Administracya Nowej Reformy, księgarza K. Bartoszewicza. Marazyn nowofoi F. A. Grigara. Handel Nowakowski; Handel Kuklińskiego w hali Salkenne, Handel J. Biera przy ulicy Grodzkiej i Ludwinięskiego w Ryku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następnny raz po 5 cent. Nadesłane (za 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamieszcowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla niemiescowych. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarza J. A. Pellara; — W Przemyślu handel: Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarza L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppalik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu księgarza Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty miesięcznej, która wynosi: W mieście 1 złr. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 31 sierpnia.

W doniesieniach, jakie już dochodzą o projekcie budżetu krajowego na rok 1884, nasza mizerya finansowa jaskrawo na jaw występuje. Pisaliśmy już o tem, kiedy nieznaną była cyfra projektowanego przez Wydział krajowy podwyższenia podatku.

długu indemnizacyjnego, że przeciw niemu przemawiają dwie okoliczności: 1) przedłużenie istnienia wielkiego ciężaru o 25 lat — 2) brak ugody indemnizacyjnej, bez której tak wielka operacya „zdanien wziętych wytrawnych ludzi“ byłaby niemożliwą.

Otóż niepotrzebnie się tu Dziennik powołuje na zdanie owych „wytrawnych“ bo i autor projektu konwersyi wiedział i wie, i w swojej pracy wyrażnie to podniósł, że ugodą jest warunkiem konwersyi. Póki ugodą nie jest prawomocną, póty konwersya może istnieć tylko w projekcie. Autor projektu sądził jednak, że należy go już teraz podnieść, skoro bowiem ugodą według wszelkiego prawdopodobieństwa już z rokiem 1884, a najpóźniej od 1 stycznia 1885 wejdzie w życie — trzeba konwersyę wczesniej przygotować. Takim przygotowaniem byłaby uchwała Sejmu, która już na tegorocznej sesyi zapisać może, a która określałaby zasadniczo warunki konwersyi, i upoważniałaby Wydział krajowy do jej dokonania wtedy, gdy ugodą stanie się prawomocną. W ten sposób zaraz po ugodzie, a więc najpóźniej od r. 1885 moglibyśmy przez konwersyę uregulować finanse kraju.

Zarzut, że konwersya jest przedłużeniem istnienia wielkiego ciężaru na 25 lat — naszym zdaniem projektu naszego nie obala. Jeżeli byśmy bowiem projekt ten odrzucili, musielibyśmy wtedy to, co Dziennik na ten rok radzi uczynić, t. j. żeby wszelkie inwestycje pokrywać pożyczkami, zamienić w system, a wtedy melibyśmy zamiast jednego wielkiego długu, cały szereg zaciąganych rokrocznie pożyczek mniejszych, który w sumie dorównałby cyfrze tamtego. A oprócz tego, zachodziłaby jeszcze konieczność podwyższenia dodatków z tego powodu, że 1) bieżące, nie na inwestycje przeznaczone wydatki rosną (szkoły!) — 2) że musiano by rokrocznie wyższe wstawiać kwoty w budżet krajowy na pokrywanie pożyczek, w myśl projektu Dziennika corocznie zaciąganych — 3) że nie byłoby dotacyi kasy krajowej, którą nasz projekt konwersyi obejmuje, a tem samem musiano by i nadal opłacać procenta od chwilowych pożyczek. Przy konwersyi zaś tego wszystkiego się unika. Z miliona, który według naszego projektu zaoszczędzamy, dochodzilibyśmy stopniowo w wydatkach na szkoły do sumy 400.000 złr. ponad dzisiejszy wydatek, co według naszego obliczenia wystarczy, a w wydatkach na cele ekonomicznego podniesienia kraju

do sumy 600.000 złr. po nad dzisiejszy wydatek. Zanim obie te sumy w regularnych, corocznych wydatkach będą osiągnięte, co nie od razu nastąpić by mogło, pozostaną dość znaczne sumy w pierwszych latach na dotacyę kasy, na wydatki nadzwyczajne jak budowle i t. p. — i w ten sposób unika się konieczności zaciągania dalszych pożyczek.

Ma więc projekt nasz nad projektem Dziennika tę wyższość, że unika podnoszenia dodatków krajowych i zaciągania częstych, małych pożyczek, które nigdy dla skarbu krajowego nie są korzystne. Gdyby zaś wyjątkowo, na rok 1884 dało się przez pomyłkę uniknąć podniesienia dodatku krajowego — moglibyśmy się na ten rok zgodzić z projektem Dziennika trwając jednak zawsze przy tem, aby przygotować sprawę konwersyi długu indemnizacyjnego tak, by z r. 1885 już była wykonana.

Rozmowa z namiestnikiem Zaleskim.

Wiedeński korespondent do Berl. Tageblatt podaje treść rozmowy, jaką miał mieć z J.E. namiestnikiem Zaleskim. Jakkolwiek pismo to jest — zwłaszcza co do spraw polskich — bardzo podejrzanym źródłem, zdaje się jednak, iż korespondent jego w tym wypadku mniej niż kiedykolwiek napisał nieprawdy. Tę, która jest w jego relacyi, czytelnik sam łatwo rozpozna.

P. Zaleski miał korespondentowi oświadczyć, że Galicya właściwie nie ma wcale odrębnego stanowiska w Austrii, a jeżeli o niem może być mowa, to chyba tylko wyłącznie z parlamentarnych względów i partyjnych stosunków. Kiedy poprzedni gabinet (Auersperga) ustępował, było dla Niemców jeszcze zawsze możliwem a nawet łatwem, porozumieć się z Polakami. O wiele mniej było tu do uwzględnienia kwestyi zasadniczych, jak raczej formalnych (?). Niemiecy liberali grzeszyli nie tylko przeciw tym względom formalnym, nie tylko brakiem wszelkiej życzliwości, ale popełnili jeszcze ten błąd, że w ogóle fałszywie zaczęli oceniali. Byli oni w tem błędem mniemaniu, że między Polakami a Czechami z powodu polityki zagranicznej nie jest możliwem porozumienie. Powszechna opinia, że Polacy są nieprzyjaciółmi Rosji, a Czesi przeciwnie powodują się sympatya do niej, była i u niemieckich liberałów decydująca. Przeczyli oni, że nawet jeżeli to przypuszczenie jako słuszne przyjmujemy, polityka zagraniczna może w danych razach być zostawiona na boku, zwłaszcza, że robi ją się nie w Izbie poselskiej, a przynajmniej nie w samej tylko Izbie i że Polacy i Czesi mogą po prostu na austriackim stanowisku podać sobie ręce do wspólnego działania. Z tego błędu, z tej omyłki niemieckich liberałów wypływało wszystko inne — a liczenie bardzo ważne poparcie Polaków straconem zostało dla niemieckich liberałów, pozyskanem dla Czechów i innych partyj. Obecnie nie ma nie takiego na polu naradowem, coby Galicya jeszcze wywalczała sobie musiada (?). Pod tym względem kraj jest zadowolony. Istnieją wprawdzie życzenia co do spraw ekonomicznych — te jednak odnoszą się tylko do spraw kolejowych, regulacyi rzek

i innych melioracyj. Prócz tego dąży się jeszcze w Galicyi do zmian systemu szkolnego uzasadnionych odrębnymi stosunkami kraju, a zmiany te są po części w związku z nową szkołą.

Co do stanowiska Rusinów, oświadczył nowy namiestnik, że jest to tylko wynikiem wyborów, jeżeli w Sejmie tak małą mają reprezentacyę. Ruscy przewódzcy, zwłaszcza zaś księża, stracili zwolenników w kraju, nie dotrzymali bowiem czynionych przyrzeczeń, a niebezpieczeństwa przez nich zapowiadane nie ziszczy się. Prócz tego różne inne jeszcze powody są winne zmniejszenia wpływu ruskich przywódców i księży, a są one więcej polityczne, niż materialne i ekonomiczne. Zyczenia Rusinów co do języka w szkołach średnich, znajdujący swą granicę w ustawach; przedmiotem obowiązkowym jest już język ruski — językiem wykładowym być on nie może. W szkołach ludowych jest on wykładowym, o ile Rusini tworzą szkoły ludowe własnymi siłami. a w tem nie stawi im się przeszkody. Jest wprawdzie jedno jeszcze życzenie Rusinów, ale o niem nawet wręcz dyskutować nie można: jest to zamierzone przez ruskich przywódców — nie przez lud — podział Galicyi na wschodnią i zachodnią, na co nikt nie zezwoli.

Mówiąc o zagranicznej polityce, był namiestnik bardzo wstrzemięzliwym. Nie leży ona — mówił — w jego sferze działania, nie o niej nie ma do powiedzenia. Jedno tylko może z całą stanowczością zapewnić, że twierdzenie, jakoby Galicya parła do wojny z Rosyą, jest niedorzeczne. Niektóre galicyjskie dzienniki wprawdzie od czasu do czasu występują szowinistycznie, niektóre małoznaczące osobistości robią czasem hałas, gdy im to potrzeba, np. przy wyborach, ale takich objawów nie należy przeceniwać — wszak każdy w Galicyi wie, jak straszna klęska byłaby dla tej prowincyi wojna z Rosyą. Ci mężowie galicyjscy, których słowa zasługują na uwzględnienie i którzy w ogóle w sprawach polityki zagranicznej mają prawo słówko dorzucić — czy to w debatach parlamentarnych, czy przy innych okolicznościach — ci mężowie są bardzo rozsądni, roztropni i nie lubią awantur. Jeżeli tylko ta wojna z Rosyą zagroziłaby, do której Galicya ma popęchać — to monarchia zawsze zachowałaby pokój ze swym sąsiadem.

Szkola koronkarska w Zakopanem.

Lwów, 30 sierpnia.

Niezamordowany pracownik około podniesienia i zorganizowania przemysłu domowego, poseł sejmowy i inspektor kolei czerniowieckiej, p. Ludwik Wierzbicki, zwiedził niedawno szkołę koronkarską w Zakopanem i jako członek kuratoryi dla spraw przemysłu drobnego i domowego, przedłożył Wydziałowi krajowemu obszerną relacyę o stanie tej szkoły, tudzież poczynił wnioski dążące do wprowadzenia w rzeszonej szkole rozmaitych ulepszeń. Z tej relacyi podnosimy następujące ustępy:

Szkola koronkarska w Zakopanem, jakkolwiek krótki jeszcze ma żywot, poszczycić się może już obecnie niezwykłą życzliwością, tak ze strony ludności miejscowej, jakoteż i gości kapielowych. Życzliwość tę zawdzięcza szkoła umiejętności i fachowemu kierownictwu nauczycielki p. Józefy Stelcer, która z całym poświęceniem i zamiłowaniem oddaje się nauce dziewczęcyk, uczęszczających do szkoły. W szkole tej zauważyć można ten niezwykły objaw, że niektóre z dziewcząt za-

ledwie po kilku tygodniowej nauce nabrały w wykonaniu kilku wzorów koronek klockowych takiej wprawy, że nauczycielka była w stanie przyjąć już większe zamówienia. Szkołka otwartą została 15 maja i liczy 12 uczennic. Z wyjątkiem jednej, wszystko, dzieci miejscowych włościan. — Nauka odbywa się co dzień od godziny siódmej rano do godziny dwunastej i od czwartej do szóstej. — Od 2 do 4 uczą się dzieci rysunków w szkole sycerskiej. Dziewczęta uczęszczające na naukę koronek, są to dzieci od lat 9 do 13. — Napływ chcących się zapisać do szkoły koronkarskiej był od razu niespodzianie wielki tak, że nauczycielka p. Stelcer z wielkim żalem ze względu na zbyt szczupłe pomieszczenie i ze względu, że przy najgorliwszej pracy sama podać nie byłaby w stanie, ledwie trzecią część proszących do szkoły przyjąć mogła. Naukę wyrobu koronek, użdziela p. Stelcer zupełnie podług planu określonego przez Wydział krajowy a uczennice robią wiele zadawalniające postępy; są w przeważnej części pojętne, widac zamiłowanie i chęć do pracy tak, że wątpić nie można, iż po trzech półroczach dostarczą szkoła ta dobrze wycuczonych robotnic, które nie tylko samostoinie pracować potrafią, ale stanowiąc będą zawizek nowego rodzaju przemysłu domowego, który z czasem stanowić będzie ważne źródło zarobkowania dla tamtejszej ludności. Przy ciągłem zainteresowaniu się ludności miejscowej szkoła, można już dzisiaj przypuścić jako pewne, że ilość uczennic na przyszły rok będzie przynajmniej dwa razy większą i że p. Stelcer, pomimo całej swej niestrudzonej pilności, sama nie będzie w stanie podać pracy bez pomocy. W przewidywanym takim potrzebie, szanowna nauczycielka naznacza już dziś dwie ze swoich uczennic, a mianowicie Annę Tomek i Ludwinę Raj, jako takie, które w tym jeszcze kursie tyle nabiorą wprawy, że będą w stanie na przyszły rok pomagać w nauce na pierwszym kursie, w drugim zaś nauki sama p. Stelcer użdzielać będzie.

Dzisiejsze pomieszczenie szkoły koronkarskiej w Zakopanem, jest wprawdzie dostateczne, ale — zysłość nieodpowiednie. Okazuje się konieczną potrzeba takiej zmiany pomieszczenia, ażeby później szkoła, choćby ilość uczennic do trzydziestu a nawet i więcej wzrosła, takowe pomieszczenie mogła. W dzisiejszym bowiem domku więcej jak 10 do 12 uczennic pomieścić się nie da. W tym celu należałoby wynająć pomieszczenie przez sprawodawcę wspólnie z p. Stelcer, upatrzone a mianowicie dom będący własnością p. Stelcer, położony w pobliżu szkoły sycerskiej.

Budynek ten jest dość obszerny, ażeby pomieścić w nim nie tylko szkołę, ale żeby i nauczycielce wyznaczyć dogodniejsze pomieszczenie; wymaga jednak odpowiedniego zaopatrzenia na zimno, to jest wytykowania ścian wewnątrz, postawienia pieców, urządzić podwójnych okien i podwójnych drzwi wchodowych. Wydatki połączone z temi robotami, nie powinny więcej jak 150 złr. wynosić. Pan Neusil oświadczył swą gotowość zająć się tą sprawą w razie, jeżeli Wydział do tego da upoważnienie. Podług regulaminu przepisanego przez Wydział dla szkół koronkarskich, obowiązane były uczennice pierwszy zarobek uzyskany ze sprzedaży przez nie wyrobionych koronek, użyć na zakupno warsztaicków koronkarskich. — Marszałek krajowy zwiedzając szkołę, darował, na wniosek p. Stelcer, w uwzględnieniu okoliczności, że uczennice wszystkie, z wyjątkiem jednej, są dziećmi biednych włościan, nie mając ani dostatecznego odzienia i nie posiadając nawet ubiwa, warsztaicki uczennicom, ażeby zarobione pieniądze użyć mogły na zakupno

Kronika Paryska

Paryż, 25 sierpnia.

Żeby przy dzisiejszej saison morte, przy wyludnieniu Paryża i przy ciężko wrodzonym wlokacem się zyciu, nie uganiać się za nowina współczesni, o które właściwie dosyć jest trudno, pozwólcie, że co nie w przeszłość i dotknęte rzeczy nie francuskich, a naszych. Assumpt do tego daje mi charakterystyczny, a nieznaną dotąd wierszyk Juliusza Słowackiego, jaki mi w mych poszukiwaniach śladów wielkich naszych Polaków we Francyi, wpadł w ręce. Słowacki, jak wiadomo, z powodu nerwowego swego a zarazem namiętnego usposobienia, z powodu licznych nieporozumień, o jakie w zyciu emigracyjnem przy drażliwej jego naturze było tak łatwo, mało miał prawdziwie poufanych przyjaciół; myliłby się jednak ten, koby przypuszczał, że żył on wiecznie jako samotnik, zamknięty w czterech ścianach, wyłącznie ze swemi myślamy. Nie — przez cały czas pobytu jego w Paryżu byli wybrani, którym nie tylko wszystkie swe osobiste uczucia, ale kłopoty i zmartwienia zwierzał, a do takich między innymi należał żyjący do dnia dzisiejszego, cieszący się wyborem zdrowiem i całą świeżością bogatej we wspomnienia pamięci, emigrant z r. 1831 pan Leonard Niedzwiecki. Poeta nasz mnóstwo mu autografów zostawił, a nie nazywał go poufale inaczej, jak Niedzwiedziem i drobne wierszyki swoje do niego stał naprzykład pod takimi tytułami: „Jeden z ortów siedzących na trumnie Napoleona, Niedzwiedziowi“ — Gdzieindziej wrócimy jeszcze do tej z religijną czcią przechowywanej spuścizny, a tymczasem przytoczamy ulozony przez Słowackiego w ciągu półgodziny wiersz,

szuk, naśladowujący sposób pisania Bohdana Zaleskiego.

Na pierwszy rzut oka, zdawałoby się mogło, że jest to rodzaj drwin z „Ukraińskiego słowicza“, ostatniego przedstawiciela naszej wielkiej plejady poetycznej i w takim razie wiersz ten na publikacyę nie zasługiwałby. Tak jednak nie jest. Prawda, że Słowacki z Zaleskim nie był związany bliższą przyjaźnią, a twórczości jego nie dawał prawdziwego uznania, ale wynikało to już z jego usposobienia, gdyż u niego mistrzem bez zarzutu nikt nie był, ale owszem, każdy na nagane zasługiwał. W twórczości poetów naszych owej epoki był jeden wspólny cel, wyszukania dróg, na którychby Polska zmartwychwstać mogła. Słowacki sposoby podawane przez Zaleskiego, jakoteż i ton jego muzy za niewystarczające uważał, ale, kiedy mu przyszło samemu tworzyć, a nowe horyzonty odkrywać, zagubił się także w mglistości, w urojeniach, rozmyślając w duchu powiewnym, płynnym, nieujętnym, który do żadnych kształtów pozytywnych, konkretnych, urobić się nie dał. Wypowiadał jak i inni, promieniste umysłu swego wizye, jeśli jednak były one niejasne dla ducha poety, ten więcej charakter hieroglifów miały dla narodu. W tem wystąpieniu przeciwko Bohdanowi, które tu przytoczyć chcemy, nie chodzi wcale o osobistość ukraińskiego piewcy, ale o zasady, o środki techniczne, jakie on do sztuki wnosil. Słowacki czyta go w przystępie zwątpienia i niewiary, jakie tak często duna cna jego były udziałem i wszystko za niepraktyczne uważając, drwi i natrząsa się ze wszystkiego z tym zapasem szyderstwa i ironii, jakich w równym stopniu żaden z wieszczów naszych nie posiadał. Słowacki sławił Polskę hetmańską i szlachecką, u Słowackiego Leonidasowy trup leży bez złogeto paska i czerwonego kontusza, a więc papuzia ta pstroczna — to hańba; Zaleski dro-

gą wiary lud swój chce prowadzić — Słowacki buntuje się przeciw niebu, bo ono kęzbę tylko mąk naszych podwaja; Zaleski przeszłość polską w epopeję chce zaklać — na Słowackiego arde naciągnięte jedynie struny do rozpaczliwego a gryzącego liryzmu; Zaleski Polskę, jako integralną część Sławiańszczyzny uważa — u Słowackiego Sławiańszczyzna cała to stado pokurców i zaprządców.

Oprócz tych wewnętrznych cennych wskazówek, jakie wiersz ten zawiera, charakterystyczny on jest także pod względem formy zewnętrznej. Krytycy nasi nie zwrócili dotąd uwagi na szczególny dar naśladowania, jaki w najwyższym stopniu posiadał Słowacki. Wziąwszy pisma jego do ręki, co chwila zdaje się, że mówią z nich tuziny rozmaitych mistrzów. Szekspir, Kaldaron, Byron, biblia, Moor lub Szyller, a ułamki Iliady, które w wydaniu pośmiertnych pism Słowackiego podał Małacki, stwierdzają, że i duch Homera w dziwnym tym artystycznym organizmie, z całą swobodą umiał gościć. Tak samo i ten wiersz, o którym mówimy, zdaje się być napisany piórem Bohdana. Niech sam czytelnik sądzi:

Polska! Polska! — o Królowa — Polska, Polska Bohdanowa! Za nią leżą wszystkie dusze, I żupany i kontusze. Polska, Polska! — o wesoła, Gdy w objęciach Archaniola, W gwiazdę błyska, w kwiat rozkwita, O! zbawiona — choć zabita. Choć zabita, męczennica, Sławiańszczyzny to siostrzyca; A wolności to stolca, A dla wiary ołtarz złoty. Wieje ku niej hymn tęsknoty. Weseli się lud wybrany:

Apostoły, święta pany, Uwielbieni w całym mirze Niosą kwiaty, niosą krzyże, Pólszczy! Pólszczy na zbawienie!...

Glupie mędrów pokolenie O coś szemrze, coś doradza.... Na ołtarzu ciernie sadza I zamyka Pańskie progi — Płacze, płacze, lud ubogi. Płacze! płacze! powatpiewa. Owoc gorzki z tego drzewa! Owoc gorzki, pełen płesni, Lud omdlewa — czeka pieśni!

Wysła, wysła ziem nadzieja — Złota dźwięki — Epopeja! Lud się krzepi i weseli Cherubiny i Anieli Zaspiewali... z ranną rosą Wzięli kwiaty, w niebo niosą. W niebo niosą Hymn pamięci Cherubiny — dusze — Święci... I Hymn leci, i Hymn wieje — Słysz... słysz epopeję!...

A na świecie coraz gorzej, Świat okwita, mędry chorzy — Chorzy, chorzy! — O morderce! A chorują — O! na serce! Nie słuchają zchorowani, A hymn wieje od otchłani. — Wieje, dzwoni... a zabawka, A cacko to, a przygrawka — Złota, cudna, niesłychana — Wypieszczona pieśń Bohdana... A na świecie coraz gorzej — Kto wie, może się ukorzy...

Ale gdzie tam!... mądry starzy, A na dumęj oj chorują, Epopeja — a nie słyszą, Epopeja — a nie czują, A śpiewają wciąż, a piszą...

Świat okwita — mędra słowo Bezechowe — rusza głowa A wciąż śpiewa — a wciąż pisze... Światy w kwiaty... Pięśni słysze, A od stepów leca z rosą, Ludziom dobrym pokój niosą, A złym ludziom utrapienie. Epopeja — błaski — cienie — Cherubinów hymn ograny — Wypieszczony, wypiewany — Ale mądry! ale wielki! Hymn do Panny Zbawicielki...

Ciągła, ciągła epopeja A cudowna, tajemnicza, A dziekana, a dziewicza, A dziewczkami świat okleja, A słowami dźwięczy wiecznie, O! niebiański, o! słoneczni! A tak błyszczą jak kometa...

Święty! święty to poeta... Epopeja śpiewa, dzwoni — A do nieba — oj wciąż goni, W cherubinów patrzy lice, Światy, słodca, błyskawice Ciągłe nad nim się promienia, Ciągłe dzwonią — słowa zenia... Światy w kwiaty — światów dzieje Układają w Epopeję... (Dokończenie nastąpi.)

obuwia. Trzeba więc uzupełnić urządzenie szkoły w ten sposób, ażeby już na przyszły rok szkoła posiadała przynajmniej 25 nowych warsztatów.

Oprócz warsztatów okazuje się potrzeba uzupełnienia ilości krzesel, sprawienia szafy oszklonej na gotowe wyroby i materiały do wyrobów koronek, stół większy, lampy i t. p. P. Neusel oświadczył gotowość, że zajmie się dostarczeniem tych przedmiotów, które częściowo w szkole swej stolarskiej wykonać, inne zaś jak krzesła, kupić zamierza. Pomoconie nauczycielki, które już w przyszłym roku są konieczne potrzebne, trzeba będzie opłacać i w tym celu zechce wydział wyznaczyć na przyszły rok kwotę 25 złr. miesięcznie, z której to kwoty obędzie pomoconie opłacone być mogą. Wysokość płacy dla każdej z osobna oznaczy komitet miejscowy na wniosek nauczycielki. (D. n.)

Z Rosji.

Z rozporządzenia rosyjskiego ministra oświaty oprócz zwykłych komisji złożonych z profesorów w celu egzaminowania kończących kursa uniwersyteckie, a życzących sobie wstąpić do służby państwowej, będą — jak donoszą *Nowosti* — utworzone komisje mieszane egzaminacyjne, w skład których wejdą członkowie izb sądowych, naczelni lekarze szpitali, oraz dyrektorowie średnich zakładów naukowych, słowem biurokracja rosyjska.

Każda komisja składać się będzie z 5-ciu, a na wydziale medycznym z 7-miu członków wraz z prezesem. Egzamina będą się odbywać dwa razy do roku, wykłady jednak przez czas trwania egzaminu nie będą przerywane. Egzamin ma być trojaki: ustny, pismienny i doświadczalny z właściwych przedmiotów. Ogółem ma powstać 40 komisji egzaminacyjnych z 168 członków złożonych: na fakultecie histor.-filol. i medycznym po jednej, na prawnym — dwie, jedna dla egzaminów z przedmiotów prawnych, druga administracyjnych; a fizyko-mat. — trzy: nauk matematycznych, fizyko-chemicznych i biologicznych. Członkowie otrzymywać będą po 500 rs., a prezesi po 600 rs. pensji. Ogólny przeto wydatek na utrzymanie komisji wyniesie 108.000 rs., która to kwota pokrywać się będzie z opłat egzaminujących się (po 20 rs.) i z asygnowanych ze skarbu 50 do 60 rubli za każdego zdającego egzamin.

Ze tego rodzaju komisje nie przyniosą żadnego pożytku zdającej egzamina młodzieży nie ulega najmniejszej wątpliwości; utrudnią wszelkimi sposobami korzystanie z przysługujących praw kończącym uniwersytety już nie z pomocą władzy szkolnej, lecz całego aparatu biurokratycznego jest jedynym ich celem.

Izby sądowe rosyjskie zastanawiają się nad sposobami zmniejszenia liczby adwokatów. Wiadomo, że w Rosji istnieją dwa rodzaje obrońców prawnych. Są adwokaci przy sądach (przysiężnie powierzenie) i prywatni, (czasemtnie powierzenie), którymi mogą być wszyscy pomocnicy adwokatów, jak również osoby prywatne do prowadzenia sprawy w jakiegokolwiek sprawie przez stronę powódzoną. Liczba tych ostatnich z każdym rokiem, miesiącem nawet się zwiększa, mimo to nie są oni źle widziani przez władzę, najpierw ze względu, że zwykle nie są w stanie podejmować się obrony spraw ważniejszych, następnie, że uboczną drogą potrafią wygrać sprawy, co bardzo się podoba moskiewskim sędziom; a wreszcie, że zwykle poprzestają na wyroku pierwszej instancji i wyzyskują jak należy klienta, odbierając mu chęć do dalszego procesu. Inna rzecz z adwokatami przysiężnymi, których także liczba w ostatnich czasach bardzo się powiększyła. Stanowią oni niezależną inteligencję i w wielu rzeczach niejedną z nich występuje przeciw rządowi samemu nietylko przeciw sądom, w których broni sprawy. Położenie to bardzo nie na rękę urzędowym sferom rosyjskim; z tego więc względu usiłują dotychczasową listę adwokatów zamknąć, naznaczyć liczbę normalną posad adwokatów przy jednym okręgu sądowym i w miarę wakanu jedynie mianować adwokatów, którzy przeciw żadnego wynagrodzenia od sądów nie pobierają. W usiłowaniu tych pomocnymi będą rządowi sami dotychczasowi obrońcy z powodu wielkiej konkurencji istniejącej dzisiaj, która do tego już doprowadziła, iż niejedną z mniej znanych adwokatów miesiące całe nie ma żadnych spraw.

Komisja pod przewodnictwem Kochanowa, zajmująca się poprawkami i dopełnieniami kodeksu karnego uchwalila tak nazwane warunkowo-przedterminowe uwolnienie z więzienia, które ma dotyczyć tylko osób trzech kategorii: skazanych do robót ciężkich bezterminowo i dłużej, niż na lat 6, na osiedlenie więcej niż 10-letnie, oraz do domu poprawczego od lat trzech. Warunkowo uwolnienie polegać ma na redukcji kary: dla zesłanych do robót ciężkich bezterminowo po latach pięciu kara może być zmieniona na osiedlenie; dla zesłanych do robót ciężkich terminowo, po osiedzeniu 3/4 terminu, kara zmienia się na osiedlenie; dla zesłanych na osiedlenie po 10 latach kara może być złagodzona przez zniesienie obowiązkowego miejsca pobytu, wreszcie dla osób skazanych do domu poprawczego więcej niż na 3 lata, kara może być po dwóch latach umorzona.

Uchwała ta przynosi pewną ulgę w losie skazanych, dzienniki rosyjskie nie podają jednak wiadomości, czy dotyczy ona będzie również politycznych przestępców.

Przegląd polityczny.

Kraków, 31 sierpnia

Ruskie *Dziło* zamieszcza artykuł wstępny, który jeżeli ma być programowy w tem znaczeniu, że mu odpowie i dalszy kierunek dziennika, i czynny grupującej się koło niego partii — byłby bardzo pomysłowym objawem. *Dziło* stawia w tym artykule kwestję ruską na gruncie narodowym, występuje przeciw panslawizmowi rosyjskiemu, mówi o przyszłości Polski i Rosji w federacyjnym związku, i wzywa do łącznego, zgodnego działania. O artykule tym pomówimy jutro obszerniej. Zapowiedziany na 12 września wiec ruski Podhajcach, został odwołany.

Gazeta Narodowa donosi, że „Polacy i Rusini w okręgu wyborczym Dolina-Bolechow noszą się podobno z myślą postawienia kandydatury na posła do Sejmu w miejsce p. starosty Barańskiego, ks. kanonika Władysława Baczyskiego, znanego z jak najlepszej strony w tamtejszej okolicy, gdyż był on parę lat proboszczem ruskim w Bolechow”.

Nowy Prodom już występuje przeciw tej kandydaturze.

Pisałmy już o denuncjacji p. Pichny, redaktora *Kijewolnina*, o powstaniu kilku szkółek włościańskich z wykładem w języku polskim w jampolskim powiecie. Obecnie zebrał szanowny Pichna bliższe szczegóły tej okropnej — podług niego — zbrodni i w naczelnym artykule swojego dziennika, bije w dzwon trwogi, że wszyscy niezadługo włościanie polscy przerobieni być mogą na Polaków!... Drżąc przed widmem tego obrazu pisze:

„Choć tajemne polskie szkoły wykryto dopiero w jednej gminie jampolskiego powiatu z tego jednak nie wypada, żeby ich nie było w innych miejscach.

Oto niektóre wiadomości o wykrytych tajemnych polskich szkołach. Sędzia pokoju drugiego oddziału jampolskiego powiatu, dowiedziawszy się o istnieniu tajemnych polskich szkół w gminie murawskiej, polecił sołtysowi zamknąć je. W śledztwie wykryło się, że takich szkół w tej gminie było sześć, a mianowicie dwie szkoły w Słobdzie murawskiej z 27 uczniami (21 chłopców i 6 dziewcząt) i po jednej szkole w Siemionowicie z 16 uczniami (12 chłopców i 4 dziewczęta), w Dereboczynie z 30 uczniami, w Siemionowicie z 5 uczniami. Zajęzłowce z 11 uczniami (5 chłopców i 6 dziewcząt). Szkoły te istniały w domach włościan katolików; wykład odbywał się wyłącznie w polskim języku przy używaniu tylko polskich książek; nauczaniem zajmowali się włościanie; za naukę pobierali opłatę w czterech szkołach po 75 kop. miesięcznie a w dwóch po rubla. Dla uzupełnienia tych wiadomości dodajemy, że taka obfitość tajemnych polskich szkół w murawskiej gminie wcale nie jest przypadkowa. W tej gminie są dwie ludowe ministerialne szkoły; dwuklasowa murawska szkoła znajduje się w środku pięciu łączących się z sobą włości a derbeczyńska jednoklasowa w środku trzech wsi. — Jednakże mimo możliwości kształcenia dzieci w dobrze zorganizowanej dwuklasowej murawskiej szkole, uczy się w niej tylko pięcioro dzieci katolików włościan, bo włościanie pod wpływem miejscowego katolickiego bractwa, wolał posyłać dzieci swe do tajemnych szkół z wykładem polskim.”

Radzi więc p. Pichna swojemu rządowi, aby jaknajprędzej urządzał szkoły z obowiązkowym dla włościan wykładem rosyjskim, a na fundusz utworzenia tych szkół, poleca nałożyć podatek dziesiętny, zapowiadając, że wpływając on będzie regulacją od tajemnych włościan Podola!... — Za taką gorliwość otrzyma niezawodnie p. Pichna znaczek na piersi „za usiadyje” będzie więc redaktor, denuncjator i... kawaler.

Już po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj telegramy donoszące o silnem zastrzeżeniu sprawy kroacko-węgierskiej. Wiadomo, że pismo odręczne cesarza, uwalniające Pejacewicza od obowiązków bana, zawierało także „oczekiwanie” (to znaczy: rozkaz), iż przed mianowaniem następcy, Pajecewicz wykona uchwały rady ministrów w sprawie przywrócenia węgiersko-kroackich godła. Widocznie więc były ban, podczas konferencji uznawał to jeszcze za rzecz możliwą. Przybywszy jednak do Zagrzebia, musiał się przekonać o wysokim stopniu rozdrażnienia w opinii publicznej — bo czynił napróżd przedstawienia w Peszcie przeciw wykonaniu uchwały, a gdy te nie skutkowały, oświadczył kategorycznie, iż się tego podjąć nie może, a zarazem wystosował prośbę do cesarza, aby go od tego zobowiązania uwolnić. Równocześnie odbywają się konferencje między partją „narodową”, a opozycją Starcewicz — konferencje, z których wynika zbliżenie pewne obu stronnictw, wszakże w duchu opozycji przeciw postanowieniom rządu węgierskiego. Jeżeli oba stronnictwa w tej myśli się zbliżają — jeżeli mają zaufania rządu, i główny filar węgiersko-kroackiej partji, jakim jest Pejacewicz, wagę swego imienia kładzie na szalę — to sytuacja jest prawdziwie groźna.

Tisza jednak nie chce ustąpić. W nocy z 29 na 30 sierpnia, odbyła się rada ministrów w Peszcie. Wnioski Tiszy przyjęto jednomyślnie — postanowiono trwać przy zamiarze przywrócenia godła węgiersko-kroackich, a w miejsce Pajecewicza mianować banem Pospiszowicza. Tisza zjedzie do Wiednia, ażeby uchwały Rady ministrów cesarzowi przedłożyć, a w razie nieprzyjęcia ich imieniem całego ministerstwa wzięć dymisję. W ten sposób sprawa kroacka doprowadzić może do przesilenia w Węgrzech.

Zaniępokojeni tem Węgrzy, zaczynają szukać powodów całej tej sprawy po za granicami korony św. Szczepana. *Nemezi*, który niedawno dał „zjednoczonej lewicy” ostrą naciętkę, żeby się nie interesowała sprawami węgierskimi, obecnie śpiewa już na notę *N. fr. Presse*, rozważając się szeroko nad tem, iż ruch kroacki powstał skutkiem oddziaływania polityki wewnętrznej austriackiej na Sławian węgierskich.

Dalej sięgające domysły, oparte na wydarzeniu z pobytu księcia Czarnogóry w Stambule, czyni peszteński korespondent do *N. fr. Presse* w następującym telegramie:

„W kołach wspólnego rządu, zrobił niemiłe wrażenie wypadek, który przed paru dniami zaszedł z powodu obecności księcia Nikity w Konstantynopolu. Osiedli w Konstantynopolu węgierscy Serbowie i Kroaci, zrobili księciu Czarnogórskiemu owacy: Na statku, w narodowych strojach przepłynęli obok kiosku, w którym władca przebywał i witali go z największym zapętem. Książę Czarnogóry nie uchylił się od owacy — ale owszem, zachował się w obec jej sprawców z widocznym wyróżnieniem i uprzejmością. Wypadek ten najsmutniejszą wywołał wrażenie. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, austriacka dyplomacja śledziła pobyt Nikity w Konstantynopolu bardzo czujnie, i wcale w jego wizycie nie chciała upatrywać formalności tylko, jak to w Konstantynopolu zarezerwują. Jest to godnem uwagi objawem, że zagraniczna agitacja

taktykę swą względem Sławian austriackich zmienia i główny punkt ciężkości oparła o Węgry. W bardzo ważnych kołach jest mniemanie, że nawet w wypadki kroackie przypisać należy w obcym wpływie, które każda sposobność w Austrii bardzo żęcznie dla swych celów wyszukują. Jeżeli dobrze jesteśmy poinformowani, to ta kwestya była poruszona na ostatniej konferencji w Wiedniu, a udział ministra spraw zagranicznych i ministra Kallaya w tych obradach nie wpłynął wyłącznie na oddziaływanie wypadków kroackich na kraja sąsiadujące.

Wiadomości o rozruchach antydemokratycznych, nie zapowiadają szybkiego ich uśmierzzenia. Mianowanie nadzupana (Główny komisarzem rządowym dla komitatu Zala nie uspokoiło umysłów. Mimo wszystkich swych zalet, nie posiada Główna energia, jaka jest najważniejszym warunkiem w podobnych rzeczach. W obawie nowych zaburzeń w komitacie Zala ustali wszelki ruch przemysłowy, miejska kasa oszczędności zawiesiła swe funkcje na pewien czas. Chłopi myśleli o nowych rozruchach na większą skalę. Dotychczasowe objawy mają być dopiero początkiem rozruchów, skierowanych przeciw państwu. *News Pester Journal* donosi, że w Nemetujwar aresztowano adwokata Naszłubacza za pobudzenie ludności. Istoczy podobno przebywa w sąsiedztwie ogniska ruchu.

Zjazd hr. Kalnok'yego z ks. Bismarkiem nastąpił wczoraj w Saleburgu. Otwarte wrota wszelkim kombinacjom...

Daily News zwraca uwagę na skłanianie się Turcyi ku Rosji. Wprawdzie w Niemczech zawsze widzieli Turcyja najlepszego sprzymierzeńca, jednak Abdul Hamid dotknęty został boleśnie przez chłodne przyjęcie w Berlinie jego zamiarów przyłączenia się do potrójnego przymierza, tem chętniej więc słucha podseptów rosyjskich. Polityka rosyjska usilnie pracuje nad wciągnięciem Turcyi do związku, jaki obecnie istnieje między Rosją, Bułgarią i Czarnogorą. Jak silnie Bułgaria wiąże się z Rosją, dowodzi tego najlepiej mianowanie posta bułgarskiego do Petersburga. Za to stosunek między Serbią a Rosją ożybia się coraz bardziej. Posel serbski nie odwiedził księcia Nikity w Konstantynopolu.

Umizgi rosyjskie do Turcyi zwracają uwagę dzienników niemieckich. Z tego powodu pisze *Now. Wremia*: „Rosel rosyjski Neli do w zwrócił na siebie uwagę konstantynopolitańskich korespondentów do dzielników wiedeńskich. Według ich informacji sposób postępowania p. Nelidowa po powrocie z urlopu zasługują na uwagę. Nelidow unika wszystkiego, co tylko może przypominać dawniejsze pomiędzy Rosją a Turcyją nieporozumienia, a usiłowaniami jego jest wpojenie w sultana przekonania, o przychylnych i przyjacielskich zamiarach Rosji. Sądząc z rozmaitych oznak, działalność dyplomaty rosyjskiej zwraca się przeważnie ku zniweczeniu wpływów niemieckich w Porty, o co również starać się ma i dyplomacja angielska”.

W Bułgarii Rada Księstwa żąda oddalenia ministrów Rosyan ze względu, iż generał Sobolew składał urzędowo podczas koronacji cara życzenia imieniem Bułgarii, wówczas kiedy obecnym był na koronacji sam książę Aleksander; następnie, że ministrowie bułgarscy Rosyanie, starali się fundusz rezerwy Księstwa wynoszący 20 milionów wysłać do Petersburga; wreszcie, że oficerowie rosyjscy w Bułgarii wstępują coraz liczniej do armii bułgarskiej, w skutek czego Bułgarowie nie mogą oczekiwać się awansu. Rada Księstwa podnosi również okoliczność, że roboty publiczne dostają się zwykle w ręce protegowanych przez Rosyan osobistości. Co w tym wypadku postanowi książę Aleksander, jest bardzo interesującym.

Żeby zatuszować nieco wrażenie „Husztykła” *Nord. allg. Ztg.*, który brzmiał jak śmiała wojenna, kazał ks. Bismark zadać — na flectie pokoj. *Proc. Corresp.* pisze z okazji „Święta Sedanu” artykuł godny marzydzieli wicznego pokoju. W imieniu Europy zapewnia organ do szczegółowych postug żelaznego kancлера, że Europa widzi w kreacyi roku 1870 i polityce niemieckiej wszystkie gwarancje pokoju i ładu tej części świata... *Habeat sibi*.

Tymczasem praca francuska szczegółowo przygląda się Niemcom. *J. d. Deb.*, a rzece znany znawca azjatyckiego i afrykańskiego Wschodu, G. Charms, szeroko rozwodzi się o polityce genialnego kancлера niemieckiego. Jako jadro polityki kancлера, widzi on dążenie do izolowania Francji, oraz stworzenie i utrzymanie antagonizmu pomiędzy Austrią a Rosją. Ten antagonizm to siła Niemiec, tu jest też środek uniemożliwienia połączenia się jednego z tych państw z Francją. Jeżeli Niemcy od czasu do czasu krzyczą, że Francya chce burzyć spokój europejski, to właśnie tylko dlatego, żeby izolować Francję. Rochefort zaś radzi sojusz franko-niemiecki za oddanie ocywiście Alzacji i Lotaryngii i odbudowanie Polski. *Pas mal!* Jeśli nie — to sojusz Francji z Rosją.

Zas Reforme, organ ministra Waldeck-Rousseau twierdzi, że to Bismark i Niemcy są właśnie izolowane w całej Europie. „Wypadki może niebawem mające nastąpić, dowiodą, że mamy rację...” *France* pisze, że „Cerber, który objęzdzą francuskie zabrane Wogezy, dał znowu słyszć swe peryodyczne szczekanie, które zdradza głód i troskę zwycięzców z r. 1870. „Nieprawdą jest, żeby Bismark miał jeszcze w swoim ręku wybór „stosownej chwili”, żeby uderzyć na Francję, to już nie w jego ręku — pisze *Reforme*. Zaś organ *Brissona Siecle* wyciąga jedną naukę: Francya musi wszystkie siły skoncentrować na organizację wojskową.

Sprawy miejskie.

Lwów, 30 sierpnia.

Na posiedzeniu dzisiejszem prezydent p. Dąbrowski Wacław zdał sprawę z pobytu deputacji Rady miejskiej w Wiedniu w sprawie decentralizacji kolei galicyjskich.

Deputacja najprędzej udała się do cesarza, wręczając memoriał w sprawie kolejowej i fakultetu medycznego. Autentyczna odpowiedź monarchy

znana już jest czytelnikom z telegramów urzędowych.

Następnie udała się deputacja do ministra prezydenta Tasffego, który następująca dał odpowiedź: Przynajmniej wielką ważność obu spraw dla kraju, wyznają jednak, że w obecnej chwili zgodzenie z życzeniami kraju załatwić je trudno. Co do kolei, sprawa ta jest zawiśła od reorganizacji władz kolejowych i tylko przy jej przeprowadzeniu będzie można zdecydować które z głównych władz kolejowych zgodnie z lokalnymi i technicznymi stosunkami będą mogły być do kraju przeniesione. Zażalenie zaś fakultetu medycznego zawisłem być musi 1) od pomysłowego stanu finansów państwa, 2) od zaprowadzenia służby sanitarnej po gminach; 3) od zdecydowania czy kraj będzie w stanie zużyć te siły lekarskie, które fakultety krajowe rok rocznie produkować będą, ponieważ bowiem językiem wykładowym byłby polski, przeto dla braku dostatecznej znajomości języków zagranicznych, lekarzy wyszli ze Lwowa tylko wyjątkowo mogliby się osiedlać za granicą, ogół zaś musiałby liczyć na praktykę w kraju.

Odpowiedź ministra Conrada brzmiąca jak następuje:

Zażalenie założenia fakultetu medycznego we Lwowie jest zupełnie uzasadnione, uniwersytet bowiem bez medycyny nie jest pełnym uniwersytetem. W tej chwili wszakże życzenie to nie może być załatwione, bo trzeba na to znacznych nakładów, a obecnie bardzo wielkie wydatki są czynione na uniwersytety krakowski i pragski, Kraków bowiem tak energicznie domagał się nakładów dla siebie, że niepodobna było odmówić; w każdym jednak razie żądania gminy co do założenia wydziału lekarskiego we Lwowie rząd nie spuści z oka. Argument przytoczony często nawet przez p. Hausnera, iż fakultat lekarski we Lwowie jest potrzebny, gdyż w kraju brak lekarzy nie jest przykrywającym, gdyż w niższej Austrii jest fakultet lekarski, a mimo to, często z kraju dają się słyszeć skargi na brak lekarzy po wsiach i miasteczkach, gdyż wszyscy gromadzą się po wielkich miastach.

Rada przyjęła odpowiedź te milcząco do wiadomości.

Następnie odczytał sekretarz Rady telegram syndyka miasta Rzymu, w którym dziękuję za nadane listy do rzeczy nieszczęśliwych w Ischi jakoteż za serdeczne współczucie.

Radny dr. Zgórski Alfred i towarzysze przedłożyli następujący wniosek:

Rada miejska uchwali:

Dla podniesienia i opieki nad przemysłem miejscowym ustanawia Rada miasta komisję przemysłową z 6 członków złożoną, która pod przewodnictwem prezydenta miasta lub tegoż zastępcy urzędować będzie w granicach ułożonej się mającego regulaminu. Z majątku zarodowego gminy m. Lwowa wydziela się odpowiednią kwotę, jako stałą dotację dla podniesienia i rozwoju przemysłu miejscowego, której używać będzie wolno tylko na zwrotne zaliczki. Kwota ta na zawsze własnością gminy pozostanie. Ponieważ według § 25 regulaminu motywowała wniosek jest wykluczone, dotacza się do tego wniosku osobne memorandum.

Do tego wniosku dołączone następujące motywa: Główną podwaliną rozwoju miast, jest rozbudzenie ruchu przemysłowego. Wprawdzie rozkwit przemysłowy zawisł jest od ogólnych ekonomicznych stosunków kraju, wszakże i inicjatywa ze strony zarządu gminnego może w tym kierunku niepospolitie oddać usługi. Chwila zaś obecna, gdy tak ustawodawcze, jak i wykonawcze organa państwowe, a szczególnie nasze krajowe bacznie ku przemysłowi zwrócić należy, wydaje się najspokojniejszą, aby i zarząd gminny ze swej strony czynny udział pomocy, ku podniesieniu ruchu przemysłowego.

Tani, zdrowy kredyt, subwencjonowanie jednostek, przemysłowi się oddających, nie jest wprawdzie jednym z ostatnich środków podniesienia przemysłu — ale kredyt sam, choćby najtańszy, nie podniesie ruchu przemysłowego, subwencjonowanie jednostek, choćby najracjonalniejsze i najobszerniejsze, nie wzmoże samo przemysłu krajowego w tym stopniu, iżby to w stosunkowo krótkim czasie na ogólne ukształtowanie społeczne zdołał oddziaływać.

Zresztą w tym pierwszym kierunku zadość czynią potrzebom liczne krajowe i miejskie instytucje kredytowe — w drugim Wydział krajowy, któremu Sejm krajowy na ten cel corocznie przyznaje kredyty.

Nam zresztą dążyć wypada przedewszystkiem do pobudzenia prywatnej inicjatywy, która jedynie zdoła działalność przemysłową uczynić swojską i złączyć ją z potrzebami i naturą społeczną narodu.

Wytwórca praca przemysłowa walczyć jednak musi u nas nietylko z konkurencją ustaloną obcą, nietylko z brakiem przedsiębiorczości i z tą wrodzoną twórczością, którą rodzi brak doświadczenia, brak wiadomości fachowych i zupełność środków pieniężnych — ale także z brakiem szczerego poparcia ze strony społeczeństwa i legalnych jego reprezentacji, jak również i z trudnością odpowiedniego nabycia surowców i półfabrykatów.

Zdaniem naszym należałoby regenerację naszą przemysłową rozpocząć od organizowania handlu surowcami i przysposobiania półfabrykantów na większą skalę. W tym zaś względzie nasz przemyśl oddany jest na łaskę spekulatorów, wyszukujących go, a względnie społeczeństwo w sposób najohydniejszy i dlatego inicjatywę prywatną, tu i owdzie się budzącą, zrażają trudności i wyzyskiwanie na pierwszym już kroku.

W kraju, gdzie nie można kupić jednej surowca skrótki cielec, lub zajęcia, jednego kawałka drzewa, jednej garści konopi, jednego litra maki, jednego kila żelaza, bez pośrednictwa kupnia, należącego do warstwy społecznej żyjącej pod dewizą: „oszustwo to handel” trudno szukać odwagi do przedsiębiorstwa przemysłowego. A mimo to społeczeństwo nasze, tylekroć w tak rozpaczyliwych przedstawianych barwach, przecież się jeszcze grabie i postępuje napróżd, skoro ostatecznie tak bardzo w tyle za innymi społeczeństwami nie pozostało.

Wszak w ostatnich 20 latach od kiedy nas częściowo uwolniono od kurateli obcej, nie jedno się już u nas zrobiło, w niejednym kierunku postąpiłmy.

Jak miasto nasze niesłusznie okrzykane, że nie dla uporządkowania swego nie robi, przecież od

wprowadzenia nowego statutu (w roku 1871) wybudowało dwie szkoły średnie, pięć ludowych, założyło lub uporządkowało trzy wycieczki, a siedm mniejszych zakładów ogrodowych, wybrukowało kilkanaście nowych ulic w objętości około 86000 m. kw., położyło 22.000 m. kw. chodników, wybudowało bazar, rzeźnię, ośm nowych kanałów, a nawet zakupiło lub zrekonstruowało 3 koszary dla wojska i t. d. i t. d. — tak i rozwój rękodzielni i warsztatów w naszym mieście jest widoczny. Świadczy to o naszej żywości i posiadaniu warunków do postępu i dobrobytu.

Leż, aby postęp był różniejszy, abyśmy od przemysłu rękodzielniczego zrobić mogli wcześniej postęp do przemysłu fabrycznego, należy do społeczeństwa, aby pracą w tym kierunku zorganizowano. Należy wytknąć sobie cel, ułożyć ku osiągnięciu jego pewien plan i dążyć do niego statecznie a wytrwale.

Zdaniem naszym, powinna tu wyjść inicjatywa z Rady miejskiej, i dlatego uczyniliśmy wniosek, aby Rada miejska ustanowiła z grona swego „stałą komisję przemysłową”.

Komisja ta pod przewodnictwem prezydenta miasta, miałaby za zadanie: obmyślać środki ku podniesieniu przemysłu miejscowego. W tym też celu w zakresie jej działania wchodziłaby troska o rozwój i zakładanie fachowych szkół rękodzielniczych, czy samoucznych, czy też opartych o inne zakłady naukowe lub przemysłowe. Jej byłoby dalem zadaniem wskazywanie przedsiębiorstwem pożytecznych i rentownych i zachęcanie do ich zakładania, udzielanie im pomocy radą i uzyskaniem u władz miejskich, krajowych i państwowych poparcie przez wyjednanie subwencji, lub ulg czasowych od obowiązujących przepisów. Następnie inicjowanie spółek przemysłowych, zjednoczeń konsumentów, celem ograniczenia się na używaniu wyłącznie wyrobów krajowych lub miejscowych, zapewnianie krajowcom wszelkich dostaw i robót publicznych, w ogóle opieka nad przemysłem miejscowym, byłaby projektowaną komisji zadaniem.

Czynność ta jednak komisji miałaby więcej teoretyczną i dydaktyczną wartość, gdyby komisya nie mogła praktycznie przyczynić się do rozbudzenia życia przemysłowego w naszym mieście. Lwów zaś jako miasto polskie, od wieków w wschodniej skierowane, a jako miasto państwa Rakuskiego ostatnie wielkie ku północno-wschodniej stronie zwrócone, mogłoby w stosunkach handlowo-przemysłowych ze Wschodem wybitnie zająć stanowisko. Należy więc w tym kierunku wziąć się nam do pracy, a Zarząd gminny powinien się tu inicjatywy.

Subwencjonowanie jednostek, jak już nadmieniono, nie wiedzie tak łatwo do celu, a nado otwiera wrota dla nepotyzmu i protekcyjnalizmu. Zające się przez gminę industria nie wydaje nam się właściwym i możliwym. Gmina nie powinna ryzykować swych funduszy, nie zdołała by tanio i odpowiednio zarządzać przemysłowymi zakładami, a nado nie powinna robić konkurencji prywatnej inicjatywy. Natomiast gmina może i powinna przyczynić się do usunięcia pierwszej zapory rozwoju naszego przemysłowego, jaką jest trudnione odpowiednie nabycie surowców i półfabrykatów. Czem zaś dla rękodziela są składy surowców i półfabrykatów, tem dla kupców i przetwórców hurtowne magazyny, zwłaszcza spożywczych artykułów.

W tym też względzie radzili sobie i radzą tujejsi przemysłowcy i kupcy jak mogą, aby się uwolnić od wyzyskiwania obcych lub z narodem niesolidaryzowanych pośrednictw. Wskazemy na upadłe już Towarzystwa magazynowe grajzlerów, na niedoszłą Spółkę dla handlu wiedejskiego i spółkę miodową, a wreszcie na rozwijające się bardzo pomysłnie Towarzystwo handlu skór.

Niewątpliwą oddaliliśmy naszymu przemysłowi usługę, gdybyśmy postarali się o rzetelne składy surowców, jak mają szewcy, i dla innych rękodzieli. I tak potrzebny nam składowy magazyn drzewnych dla stolarów i cieśli, składowy żelaza i blachy, składowy farb, gipsu, cementu i t. p., następnie składowy magazyn rękodzielniczych, a z czasem i niektórych wyrobów gotowych, stanowiących części składowe dalszych przetwórców, jak guziki, taśmy i t. d. dla krawców; zamki, zawiasy potrzebne do kucia okien i drzwi, parkiety, ozdoby gipsowe i t. d., na czem zarabiają kupcy detaliczni (przeważnie cudzoziemcy), żerujący się jako grosiści, a tracą drobni przedsiębiorcy i konsumenci. Skoro zaś powstaną takie hurtowne magazyny, których kierownictwo byłoby w rękach o dobre kraja dbających ludzi, niewątpliwie ruszyłyby się z czasem i przemysł fabryczny, aby te składy w krajowe zaopatrywać przetwory i półfabrykaty. Dowodu na to dostarczą nam tutejsze Towarzystwo handlu skór, które przez istnienie swe pobudziło u nas garbarską industrię.

Leż i w tym kierunku samoistne przedsiębiorstwo gminy nie byłoby wskazane. Wychodząc bowiem ze znajomości natury ludzkiej, obawiamy się należało, iż nawet przy najwłaściwszym kierownictwie takich zakładów z funduszy publicznych i na ich rachunek prowadzonych, pretensje jednostek, nieposzanowanie publicznego grosza, uważanego przez pół przynajmniej za „res nullius”, wszelkie usiłowania sparatyzowałyby mogły.

Więc też komisja przemysłowa byłaby zadaniem wytwarzania takich samoistnych spółek surowcowych dla przyszłych rękodzieli. Na razie można przystąpić do utworzenia spółki surowcowej dla stolarów i cieśli, także spółki dla kowali i ślusarzy, dla blacharzy, dla malarzy i lakierników, dla budowniczych celem zabezpieczenia im dostawy cegieł, gipsu, cementu i t. d., dla grajzlerów i kramarzy celem hurtownego sprzedawania artykułów spożywczych z zagranicy i zorganizowania handlu krajowych produktów spożywczych, jak wyroby mleczne, jaja i t. d., które dziś ze szkodą producenta i konsumenta skupują arendarskie spekulanci.

Spółki takie musiałby być, jak lwowskie Towarzystwo handlu skór, na wzajemności oparte i za zobowiązania wobec osób trzecich odpowiedzialne.

Ponieważ takie spółki na początek małym środkami rozporządzają i kredytu protekcyjnego potrzebują, przeto powinna takim spółkom przyjść w pomoc gmina bezprocentowymi, lub niskoprocentowymi pożyczkami.

Z biegiem czasu będą się mogły utworzyć i spółki wytwórcze, magazynowe

Do Komitetów w Galicyi uroczystości obchodu jubileuszu Jana III. Sobieskiego.

Wydawnictwo Czytelnia Ludowej w Krakowie poleca wydanie swego dzieła najodpowiedniejszych dla inteligentniejszej młodzieży i młodszej jako i osób starszych:

Próby Kantaty Sobieskie odbywają się począwszy od 1 Września codziennie w sali Tow. muzycznego o godzinie 7 wieczorem.

Zgabiono zegarek srebrny damski z łańcuszkiem złotym, z koralami, z monogramem J. K. dnia 30 b. m. wieczór w przechodzie plant od Stawkowskiej do Szewskiej.

Przy ulicy Szawskiej Nr. 17, II. p. przyjmuję jak lat poprzednich PP. Studentów na mieszkanie i wikt.

Hotel Angielski z Restauracją w CZĘSTOCHOWIE poleca się względem Szanownej Publiczności.

Pod firmą: T. Michalska przy ulicy Stawkowskiej Nr. 16. poleca się Szanownej Publiczności piece kałowe.

Zbiór Ćwiczeń Piśmiennych dla szkół ludowych państwowych zastosowany do planu naukowego i książek szkolnych.

Godne uwagi. Epileptycy, cierpiący na drgawkę i choroby nerwowe znajdują pewną pomoc w mojej własnej metodzie.

KSIĘGARNIA D. E. Friedleina w Krakowie, Rynek Nr. 11, poleca skład swój wszelkich Książek Szkolnych, map, atlasów, globusów, wzorów kaligraficznych i rysunkowych.

OGŁOSZENIE. W dniach 5 i 6 Września b. r. przypada w Nowym Sączu drugi główny jarmark na konie a zarazem bydło, trzodę, owce i t. p.

Nauczycielka Francuzka, która kilka lat przebywała w znaczniejszych domach obywatelskich w Galicyi i w Królestwie Polskim, zkad posiada najlepsze rekomendacje.

KSIĘGARNIA K. BARTOSZEWICZA Kraków, (Rynek, Hotel Dreźnieński) 1742 9 9 wydała świeżo swoim nakładem: Tymoteusz Lipiński. Zapiski z lat 1825—1831 Kraków 1883 2 zhr.

ASFALT ZYGMUNT WASILKOWSKI agent na Galicję, Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego i Fabryki Tektur Dachowych stale od lat 12 zamieszkały w Krakowie (ulica św. Jana, Drukarnia Związkowa).

Tylko za 5 zhr. miesięcznie udziela się 2 godziny codziennie gruntownej nauki języków: niemieckiego, francuskiego lub angielskiego w kierunku teoretycznym i praktycznym.

Ważne! Polecamy wielki wybór ubiorów wojskowych dla P. T. jednorodnych ochotników, oraz wszelkie przybory w ten zakres wchodzące po najprzystępniejszych cenach.

Akademik I. roku poszukuje kondycyi udzielania nauki dla uczniów szkół gimnazjalnych. Adres: R. Keller ul. Karłowicza Nr. 16. 1848 2 3

Pożyczki na Hypotekę drugorzędą zaciągnąć można za pośrednictwem kantoru pod firmą Józef Rapoport w Krakowie, Rynek 43.

Wszystkie książki szkolne są do nabycia w księgarni i składzie nut muzycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE. 1824 5 8

Tylko 3 zhr. 300 tuzinów dywanów w najpiękniejszych tureckich, szkockich i różnobarwnych wzorach, 2 meiry długości, 1 1/2 szerokości, musi się w najkrótszym czasie wyprzedzić.

Poszukuje się od 1 Października mieszkania z dwóch pokoi, nży i kuchni z osobnym wejściem, na I. piętrze lub parterze, a to w okolicy pomiędzy Ryńkiem i plantami.

Do wydzierżawienia Restauracya w hotelu „Victoria“ w Krakowie. Porozumienie osobiste lub listowne. Pośrednictwo wykluczone. 1 96 5 6

Subjekt z dobrą rekomendacją może być zaraz przyjęty do składu lamp i nafty K. OKOŃ w Krakowie. Pierwszeństwo dla subiekta handlu galanterijnego. 1859 2 2

Przez świadectwa ze strony urzędów budowniczych uznany jako najtrwalszy, najpiękniejszy materiał do powłoczenia, dla façady, kamienie, miękkich podłóg, przeciw rdzy żelaza, parze i wilgotnym ścianom murów, są w werniksie tarte

c. k. uprzyw. FARBY PLATYNOWE. Cennik, świadectwa, opis użycia darmo. Puszki na próbę po 3 kilogr. zhr. 3, od 10 kilogr. wżwyż 80 ct. za kilo. (1797 3 3)

2 Bony Francuski poszukuje zaraz miejsca przez „Biuro Stowarzyszenia Nauczycieli“, Kraków ul. Szewska 8. 1833 3 3

PANIENKI uczęszczające do szkół publicznych, znajdują u mnie pomieszczenie. Niemka w domu dla konwersacyi. Języka francuskiego, muzyki i korepetycyi udziela się na miejscu. (1784 4 4)

Kompletny ubior polski: kontusz aksamitny granatowy, żupan ponosowy, kołpak, pas jedwabny, karabela itd. w bardzo dobrym stanie, jest do sprzedania zaraz za pomiarą cenę u p. Stefczyka sekretarza Rady powiatowej w Krakowie, ul. Gołębia Nr. 3. (1781 4 4)

KAMIENICA 3-piętrowa, przy ul. Florjańskiej pod l. 21 jest z wolnej ręki zaraz do sprzedania. Wiadomość u właścicieli na II. piętrze. 1789 3 3

Patentowy spirytusowy Aparat do gotowania o 3 ostrych płomieniach. bardzo elegancki, z miedzi, ozdoba każdego stołu. Cena za sztukę 3 zhr.

A. Krzysztofowicz w Czerniowcach utrzymuje na składzie w wielkim wyborze OBICIA POKOJOWE z fabryk krajowych i zagranicznych.

J. BAJER magazyn i fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla, poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów.

LOTERYA Klubu wyścigów konnych Węgierskich w Buda-Peszele (KINCSEM-LOTTERIE) Ciągnięcie losów dnia 22 Października 1883 r. Główna wygrana zhr. 50,000, 20,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000.

PRZEWODNIK ADRESOWY:

A P T E K I: REBYN Wiktor, „Pod Barankiem“, Mały Rynek. TRANCZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami“, Gł. Rynek 22. WIZNEWSKI K., „Pod Gwiazdą“, ul. Florjańska.

FABRYKA KRAJOWA BIELIZNY: NOWICKI A., Gł. Rynek, L. 26. FABRYKI POJAZDÓW I SANEK: MEISSNER Adolf, Kleparz 4, dom własny.

KANTORY WYMIANY: RAPOPORT Józef, (komisowo-weksel) Gł. Rynek, linia A-B. KSIĘGARNIE: BARTOSZEWICZ K., Rynek, Hotel Dreźnieński.

MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH: RAYAL Ignacy, (Fabryka pościeli) Rynek A-B. MAGAZYN MÓD I KONFEKCYJ DAMSKICH: ZAMOJSKA Aleksandra, Sukiennice.

MAGAZYN PARFUMERYI I MYDEŁ: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9. MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH: BEDNARCZYK Andrzej, ul. Wiślna l. 8.

SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH: FENZ Wilhelm, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9. SKŁADY FORTEPIANÓW: GABRYLSKA B., Plac Szepepański l. 9, I. piętro.